
Hrušecké okénko

BŘEZEN 2020 1

HRUŠECKÉHRUŠECKÉ

OKÉNKOOKÉNKO
č. 98 |Březen 2020| Vydává Obec Hrušky

Krizové situace
Vážení občané, dovolte mi krátce 

reagovat na nedávnou panickou situa-
ci vzniklou v naší obci v důsledku obav 
z případného nakažení Koronavirem. 
Předem bych chtěla informovat, že ja-
kákoli sdělení státních orgánů ve formě 
informací a doporučení nejsou pro naše 
občany právně vynutitelné. Předpokládá 
se však, že všichni budou natolik zodpo-
vědní a s ohleduplností vůči svým spolu-
občanům budou tyto sdělení akceptovat 
a respektovat.

Určitě všichni sledujete média a tedy 
víte, že v 10. týdnu letošního roku došlo 
k nárůstu počtu postižených virem CO-
VID – 19 v naší republice. Vláda násled-
ně přijala opatření, kterým se občanům 
vracejícím se z Itálie nařizuje povinná 
14 denní karanténa. Prokazatelně se 
tento virus šíří právě z jihu Evropy, kde 
řada občanů ČR trávila své dovolené. 
Následovala také opatření italské vlády 
a hermetické uzavření celého prostoru 
oblasti Lombardie včetně dalších 14 re-
gionů, o několik dnů později pak uzavře-

ní celé Itálie.
Pojďme si představit scénář, kdyby 

takový problém nastal v naší obci. Před-
ně je nutné vzpomenout zákon o krizo-
vém řízení, podle kterého jsou řešeny 
krizové situace. Krizovou situací se rozu-
mí v tomto případě mimořádná událost, 
při níž je vyhlášen stav nebezpečí. Stav 
nebezpečí lze vyhlásit také tehdy, pokud 
jsou ohroženy životy a zdraví občanů. 
Stav nebezpečí vyhlašuje hejtman kra-
je. Další role je svěřena starostovi obce 
s rozšířenou působností (ORP), v našem 
případě starostovi města Břeclav, kte-
rý zabezpečuje připravenost správního 
obvodu obce III. stupně na řešení krizo-
vých situací a který zřizuje a řídí krizový 
štáb pro území svého správního obvodu. 
Starosta běžné obce se stará o připrave-
nost obce na řešení krizových situací, za 
krizového stavu zabezpečuje varování 
a informování osob nacházejících se na 
území obce před hrozícím nebezpečím, 
vyrozumívá orgán krizového řízení, naři-
zuje a organizuje evakuaci osob z ohro-

ženého území, organizuje činnost obce 
v podmínkách nouzového přežití obyva-
telstva a organizuje další opatření ne-
zbytná pro řešení krizové situace.

Zjednodušeně lze říci, že starosta 
a obecní úřad plní příkazy vyplývající 
z nařízení nadřízených a kompetentních 
orgánů. V jeho pravomoci není vydávat 
ani vynucovat jakékoli právní úkony. 

Naše obec má pro podobné situace 
zpracován Plán krizové připravenosti 
a jmenován krizový štáb. V případě po-
třeby by do informovanosti občanů byli 
zapojeni všichni zastupitelé, ředitelé 
škol, příslušníci Městské policie, Jed-
notky sboru dobrovolných hasičů a také 
dobrovolníci.

Závěrem bych chtěla dodat, že ře-
šení otázek povinné školní a předškolní 
docházky, ať už přijímání žáků, průběh 
vzdělávání a další organizační záležitos-
ti, jsou plně v kompetenci ředitelů škol. 
Obec zde plní pouze roli zřizovatele 
a následně zprostředkovatele informací. 

Jana Filipovičová

Krizová opatření a doporučení Rady obce Hrušky
V souvislosti s vyhlášením nouzo-

vého stavu vládou České republiky 
přijímá rada obce z preventivních 
důvodů následující opatření:
• V platnosti zůstává uzavření Zá-

kladní školy Hrušky, nově dochází 
k celkovému uzavření prostoru tě-
locvičny základní školy a přilehlého 
venkovního sportoviště s platností 
od 14. 3. 2020 do odvolání.

• S platností od 14. 3. 2020 se do od-
volání uzavírá místní knihovna.

• Od pondělí 16. 3. 2020 do odvolání 
dochází k omezení provozu Mateř-
ské školy Hrušky, tzv. zavedení pro-
vozu v omezeném režimu. Provoz 
bude zajištěn pro děti zaměstna-

ných rodičů.
• Od 14. 3. 2020 je zakázáno využívat 

všechna ostatní sportoviště v obci, 
pokud se v jednom okamžiku zvýší 
počet osob nad 30.

Další informace:
• Od 14. 3. 2020 budou v kostele sv. 

Bartoloměje slouženy mše „Za za-
vřenými dveřmi“ – soukromě a bez 
účasti věřících.

• Od 14. 3. 2020 jsou uzavřeny pohos-
tinská zařízení v obci, v provozu zů-
stane omezené vaření obědů s roz-
vážkou či prodejem z okna. Rozvoz 
obědů pro důchodce bude zajištěn 
v zatavených plastových nádobách, 

vlastní nádoby (jídlonosiče) nelze 
použít.

Důležité odkazy:
• Vláda ČR – www.vlada.cz
• Ministerstvo zdravotnictví ČR - 

http://mzcr.cz/ dokumenty/ co-
-byste-meli-vedet-o-koronavi-
ru_18707_1.html

• Ministerstvo vnitra ČR - https://
www.mvcr.cz/clanek/coronavirus
Všechny informace o přijatých 

opatření budou průběžně zveřejňo-
vány na úředních deskách obecního 
úřadu. Doporučujeme občanům, aby 
pozorně sledovali média a interneto-
vé stránky příslušných institucí.



Hrušecké okénko

2 BŘEZEN 2020

Informace ze zasedání zastupitelstva obce

Informace ze zasedání rady obce

Zasedání zastupitelstva obce 19. srpna 2019
Zastupitelstvo obce schválilo:
• rozpočtové opatření č. 1/2019
• prodej pozemku p. č. 1564/14 o výměře 30 m2 k.ú. Hrušky
• Dohodu o zrušení předkupního práva na pozemku p. č. 

1566/67  k.ú. Hrušky
• Dohodu o zrušení předkupního práva na pozemku p. č. 

1566/61 k.ú. Hrušky
• Dohodu o zrušení předkupního práva na pozemku p. č. 

1566/58 k.ú. Hrušky
• Dohodu o zrušení předkupního práva na pozemku p. č. 

1566/57 k.ú. Hrušky
• Dohodu o zrušení předkupního práva na pozemku p. č. 

1566/76 k.ú. Hrušky

Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí:
• Schválený závěrečný účet DSO Region Podluží

Zasedání zastupitelstva obce 13. listopadu 2019
Zastupitelstvo obce schválilo:
• Souhlasné prohlášení týkající se vy-

řešení duplicity vlastnictví pozemku 
p. č. 231/2 k.ú. Hrušky

• Dohodu o narovnání týkající se 
vzdání se duplicity vlastnictví na 
pozemku p. č. 231/2 k.ú. Hrušky

• prodej pozemku p. č. 1564/12 o vý-
měře 30 m2 k.ú. Hrušky

• Dodatek č. 4 ke Smlouvě o dílo na 

vypracování územního plánu obce 
Hrušky

Zastupitelstvo obce zamítlo:
• prodej pozemku p. č. 2078/444 k.ú. 

Hrušky
• prodej části pozemku p. č. 2108/2 

k.ú. Hrušky
• prodej pozemku p. č. 223 k.ú. Hruš-

ky

• odkup pozemku p. č. 2050/4 v k.ú. 
Hrušky

• prominutí penalizace za nedokon-
čení rodinného domku na parcele č. 
1566/65 k.ú. Hrušky

Zastupitelstvo obce zrušilo:
• usnesení č. 5/05/19 o prodeji po-

zemku p. č. 1564/14 k.ú. Hrušky

Zasedání zastupitelstva obce 17. prosince 2019
Zastupitelstvo obce schválilo:
• střednědobý výhled na r. 2021 – 2023 Obce Hrušky
• rozpočtové opatření č. 4/2019
• rozpočet obce na rok 2020

• prodej pozemku p. č. 164 o výměře 73 m2 k.ú. Hrušky

Zastupitelstvo obce bere na vědomí:
• zápis ze zasedání fi nančního výboru

Zasedání rady obce  4. září 2019
Rada obce schválila:
• Smlouvu o právu provést a umístit 

stavbu na pozemcích p. č. 670/4 
a 670/5 k.ú. Hrušky na ulici Knihovní 
– přípojky inženýrských sítí a napo-
jení vjezdu

• Smlouvu o právu provést a umístit 
stavbu na pozemku p. č. 208/1 k.ú. 
Hrušky na ulici Na rybníčku – přípoj-
ky inženýrských sítí.  

• Smlouvu o zřízení věcného břemene 
č. HO-014330055842/001 – zřízení 
věcného břemene na pozemku p. č. 
206/6 k.ú. Hrušky

• Smlouvu o zřízení věcného břemene 
č. HO-014330055625/002 – zřízení 
věcného břemene na pozemcích p. 
č. 1566/48; 2399/2; 2399/10 k.ú. 
Hrušky

• umístění pouťových atrakcí na vy-
hrazeném prostranství v době ko-
nání Bartolomějských hodů v roce 
2020

• zrušení usnesení o ukončení nájemní 
smlouvy v bytě č. 1 na ulici Knihovní, 
schválení splátkového kalendáře

• dočasné postavení lešení za účelem 
zateplení fasády na pozemku p. č. 
209/1 k.ú. Hrušky na ulici Hlavní

• „Provozní řád sportovního hřiště“ 
a ceník pronájmu hřiště u základní 
školy 

• Smlouvu o zajištění služeb Pošty 
Partner

• nabídku na výměnu koberců v uby-
tovacích prostorech KSC Hrušky 

• Nájemní smlouvu a Smlouvu o bu-
doucí smlouvě o zřízení služebnosti 

č. 1607/2019-SML mezi Povodím Mo-
ravy s. p. a Obcí Hrušky. Smlouva je 
uzavírána za účelem umístění dvou 
výústních objektů dešťové kanaliza-
ce vč. opevnění koryta vodního toku 
v okolí výústních objektů pro stavbu 
„Hrušky – technická infrastruktura 
pro výstavbu RD v lokalitě Zahájka 
II.“ na částech pozemku p. č. 1458 
k.ú. Hrušky.

Rada obce odložila:
• rozhodnutí o prodeji Multikáry za 

cenu 20 000 Kč

Rada obce vzala na vědomí:
• nabídku CBS nakladatelství na zho-

tovení leteckých fotografi í do knihy 
Břeclavsko z nebe.



Hrušecké okénko

BŘEZEN 2020 3

Zasedání rady obce 17. září 2019
Rada obce schválila:
• Smlouvu o zřízení věcného břemene č. HO-

014330055840/001 - zřízení věcného břemene na po-
zemcích p. č. 770/1; 770/5; 770/6 k.ú. Hrušky

• aktualizaci Vnitřní směrnice č. 4/2019 – pokladní služba
• Vnitřní směrnici č. 5/2019 – nakládání s pohledávkami

• cenovou nabídku na tvorbu nových webových stránek 
• rozpočtová opatření č. 2/2019

Rada obce zamítla:
• žádost o snížení obrubníků před rodinným domem č.p. 

381 

Zasedání rady obce 2. října 2019
Rada obce schválila:
• cenovou nabídku za odvoz uskladněné zeminy a úpra-

vu plochy v lokalitě Zahajka
• záměr prodeje pozemku p. č. 1564/12 k.ú. Hrušky
• Smlouvu o obstarávání služeb pro fi rmu Sazka a.s. 

v rámci provozování Pošty Partner
• Dohodu o ukončení nájemní smlouvy s fi rmou Česká 

pošta s.p. v budově Místní knihovny
• umístění reklamní tabule na obecním pozemku – Voňa-

vý krámek
• nabídku provedení podzimních deratizačních prací

• prodejní cenu kalendářů Regionu Podluží
• Smlouvu o právu provést a umístit stavbu na pozemku 

p. č. 456/1 k.ú. Hrušky na ulici Záhumenní – přípojky 
inženýrských sítí k RD

Rada obce projednala:
• oznámení o konání ohňostroje – 5.10.2019

Rada obce zamítla:
• záměr prodeje části pozemku p. č. 2108/2 k.ú. 

Hrušky

Zasedání rady obce 23. října 2019
Rada obce schválila:
• Smlouvu o zřízení věcného břemene 

č. HO-014330056703/001 – zřízení 
věcného břemene na pozemcích p. 
č. 1570/2, 2399/2 k.ú. Hrušky

• Smlouvu o zřízení věcného břemene 
č. HO-014330056694/002 – zřízení 
věcného břemene na pozemku p. č. 
204/10 k.ú. Hrušky

• Smlouvu o právu provést a umís-
tit stavbu na pozemcích p. č. 
691 a 733/11 k.ú. Hrušky na ulici 
U zbrojnice – inženýrské sítě

• záměr prodeje obecního pozemku p. 
č. 164 k.ú. Hrušky o výměře 73 m2

• Smlouvu o zajištění prací souvisejí-
cích s pohřbíváním na místním hřbi-
tově pro fi rmu Pohřební služba Peli-
kán s.r.o.

• cenovou nabídku na úpravu vjezdu 

na parkoviště obecního úřadu
• Dodatek č. 1 ke Smlouvě o příspěvku 

na spolufi nancování sítě sociálních 
služeb pro rok 2019 uzavřený s Měs-
tem Břeclav

• cenovou nabídku fi rmy Stavba na 
opravu plochy před vchodem do kos-
tela spočívající v předláždění plochy

• začlenění částky 33 000,- Kč do roz-
počtu obce Hrušky pro rok 2020 pro 
Fotbalový klub mládeže Podluží z.s.

• fi nanční dar Sboru dobrovolných ha-
sičů Hrušky ve výši 26 980,- Kč na 
uspořádání akce „Hasičské závody 
2019“. 

• dodatek č. 1 ke Smlouvě o dílo č. 
SL-19-07-001 – změna předmětu roz-
sahu díla pro zhotovení projektové 
dokumentace pro rekonstrukci jed-
notné kanalizace v ulici Za dvorem

• vytvoření nového pracovního místa 
v souvislosti s přechodem na provo-
zování služeb Pošty Partner

• záměr přípravy přestavby uvolněné-
ho bytu v budově MŠ na výdejnu ŠJ

• cenovou nabídku na vypracování 
prováděcí technické dokumentace 
pro stavební povolení na rozšíření 
zázemí obecního dvora

• navýšení částky věcných darů do 
tomboly na různých společenských 
akcích a plesech na částku 8 000,- 
Kč pro místní organizace 

• Smlouvu o dílo související s aktuali-
zací a údržbou obecních webových 
stránek

• Smlouvu č. 10/2019 na vypracování 
a projednání prováděcí technické 
dokumentace pro stavební povolení 
na rozšíření zázemí obecního dvora 

Zasedání rady obce 6. listopadu 2019
Rada obce schválila:
• Smlouvu o budoucí smlouvě o zří-

zení věcného břemene č. HO-
1030055439/001 – zřízení věcného 
břemene na pozemku p. č. 573/1 
k.ú. Hrušky

• cenovou nabídku na vypracování 
prováděcí technické dokumenta-
ce pro územní a stavební řízení na 
přemístění výdejny ŠJ

• zapracování obdržené žádosti o fi -
nanční podporu do rozpočtu obce 
na rok 2020 – Svaz tělesně postiže-
ných Kostice

• Smlouvu o dílo č. 11/2019 na vy-
pracování prováděcí technické do-
kumentace pro územní a stavební 
řízení na přemístění výdejny ŠJ  

• snížení ceny za provedené práce 
při úpravě prostranství na Zahajce

• navýšení ceny za provedené práce 
při úpravě vjezdu na parkoviště OÚ

• rozpočtové opatření č. 3/2019

Rada obce projednala:
• žádost o prominutí penalizace za 

nedokončení výstavby rodinného 
domku na parcele č. 1566/65 k.ú. 
Hrušky

• výzvu k projektu Senior taxi



Hrušecké okénko

4 BŘEZEN 2020

Zasedání rady obce 20. listopadu 2019
Rada obce schválila:
• Dodatek č. 1 ke Smlouvě o dílo „Oprava chodníků a ko-

munikace v ulici Na Kanadě“ – snížení původní ceny o 499 
702,05 Kč bez DPH

• uzavření mateřské školy v době zimních prázdnin od 23. 
12. 2019 do 5. 1. 2020

• záměr prodeje pozemku p. č. 223 k.ú. Hrušky 
• záměr prodeje pozemku p. č. 172 k.ú. Hrušky
• Smlouvu o právu provést a umístit stavbu na pozemku 

p. č. 1281/1 k.ú. Hrušky na ulici U svodnice – přípojky 
inženýrských sítí a vjezd do RD

• Smlouvu o zřízení věcného břemene č. HO-
014330057164/002 – zřízení věcného břemene na po-
zemku p. č. 1380 k.ú. Hrušky

• návrh rozpočtu na r. 2020 a návrh střednědobého rozpoč-
tového výhledu na r. 2020 – 2023 příspěvkové organizace 
Základní škola Hrušky

• návrh rozpočtu na r. 2020 a návrh střednědobého rozpoč-
tového výhledu na r. 2020 – 2023 příspěvkové organizace 
Mateřská škola Hrušky

• návrh rozpočtu na r. 2020 a návrh střednědobého rozpoč-
tového výhledu na r. 2020 – 2023 příspěvkové organizace 
Správa majetku obce Hrušky

• cenovou nabídku fi rmy O.S.E. Security Constulting, s r.o. 
Hodonín na ostrahu provozovny Pošta Partner

• vydláždění nájezdu na ulici Hlavní u provozovny Dolní 
Krčma

• prodej staré multikáry (r. výroby 1982)
• uspořádání semináře pro seniory pod názvem „Ochrana 

spotřebitele – nenechte se napálit“
• schvaluje zhotovení nábytku do kanceláře starosty
• cenu staré zámkové dlažby uskladněné na dvoře hasičské 

zbrojnice na částku 50,- Kč/m2

Zasedání rady obce 16. prosince 2019
Rada obce schválila:
• Plán inventarizace majetku Obce Hrušky za rok 2019
• nákup multifunkčního zařízení pro JSDH
• Smlouvu o právu provést a umístit stavbu na pozem-

cích p. č. 1116/1, 1110/2, 621/10  k.ú. Hrušky na ulici 
Břeclavská – inženýrské sítě 

• Smlouvu o právu provést a umístit stavbu na pozem-
cích p. č. 561, 206/12, 206/13 k.ú. Hrušky na ulici 
Hlavní – přípojky inženýrských sítí a vjezd do RD

• Smlouvu o právu provést a umístit stavbu na pozemku 
p. č. 770/1, 770/5, 770/6 k.ú. Hrušky na ulici Za dvo-
rem – přípojky inženýrských sítí a vjezdy do RD

• fi nanční příspěvek na rok 2020 pro Malovaný kraj
• Základní škole Hrušky, p.o. rozpočet na rok 2020 

a střednědobý výhled na roky 2021 – 2023
• Mateřské škole Hrušky, p.o. rozpočet na rok 2020 

a střednědobý výhled na roky 2021 – 2023
• Správě majetku obce Hrušky, p.o. rozpočet na rok 

2020 a střednědobý výhled na roky 2021 – 2023

• Smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení věcného břeme-
ne č. HO-1040014769/001 – zřízení věcného břemene 
na pozemcích p. č. 144, 204/1, 209/1, 209/2, 212, 
1547/6, 1566 v k.ú. Hrušky

• Smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení věcného břeme-
ne č. HO-1040014769/029 – zřízení věcného břemene 
na pozemcích p. č. 1191/2, 1191/5, 1192/1 v  k.ú. 
Týnec

• Smlouvu o zřízení věcného břemene č. HO-
014330057961/002 - zřízení věcného břemene na po-
zemku p. č. 1521/1, 1529/3 k.ú. Hrušky

• Dodatek č. 1 k obchodní smlouvě na reinstalaci, škole-
ní a poskytování programového vybavení KEO4

Rada obce projednala:
• Předloženou cenovou nabídku na projekční práce „Pa-

sport jednotné kanalizace v obci Hrušky“, o výběru 
zhotovitele bude rozhodnuto po předložení a srovnání 
dalších nabídek

Zasedání rady obce 30. prosince 2019
Rada obce schválila:
• Smlouvu o dílo 12/2019 na projektovou dokumentaci 

„Hrušky – prodloužení kanalizace a vodovodu v lokali-
tě Zahajka I“ 

• Smlouvu o dílo 13/2019  na projektovou dokumenta-
ci „Hrušky – technická infrastruktura pro výstavbu RD 
v lokalitě Zahajka II, SO – 01 Komunikace“ 

• rozpočtová opatření č. 5/2019

Zasedání rady obce 17. ledna 2020
Rada obce schválila:
• darovací smlouvu pro Malovaný kraj – fi nanční dar ve 

výši 4 000 Kč
• darovací smlouvu pro Svaz tělesně postižených v ČR, 

m.o. Kostice – 15 000 Kč
• Smlouvu o poskytnutí dotace z rozpočtu obce pro FK 

mládeže Podluží, z.s. na projekt „Školy na Podluží 

sportují“ – 33 000 Kč
• cenovou nabídku na opravu poškozených oken v tělo-

cvičně ZŠ
• uzavření MŠ dne 21. 2. 2020 – jarní prázdniny
• navýšení ceny stravenky pro zaměstnance obce a uvol-

něné zastupitele



Hrušecké okénko

BŘEZEN 2020 5

Zasedání rady obce 12. února 2020
Rada obce schválila:
• podání žádosti o dotaci innogy 

Gas Storage, s.r.o. na rekonstrukci 
dětského hřiště Na Zahajce

• dodatek č. 4 ke Smlouvě o poskyt-
nutí dotace z rozpočtu Jihomorav-
ského kraje na vypracování nové-
ho územního plánu – prodloužení 
termínu čerpání dotace

• Smlouvu o zřízení věcného břeme-
ne č. HO-014330058522/001 – zří-
zení věcného břemene na pozem-
ku p. č. 456/1 k.ú. Hrušky

• záměr prodeje pozemku p. č. 168 
v k.ú. Hrušky

• cenovou nabídku na zpracování 

výběrového řízení na dodavate-
le nového veřejného osvětlení 
v rámci projektu EFEKT 2020

• cenovou nabídku na monitoring 
přidělené dotace na veřejné 
osvětlení v obci Hrušky v rámci 
projektu EFEKT 2020

• Smlouvu č. 001/2020 na zpracová-
ní projektové dokumentace „Sta-
vební úpravy MŠ Hrušky – výdej 
jídel pro ZŠ“

• Smlouvu č. 002/2020 na zpra-
cování projektové dokumentace 
pro stavební povolení a provedení 
stavby „Hrušky – technická infra-
struktura pro výstavbu RD v loka-

litě Zahajka II, SO – 02 Kanalizace 
splašková, SO 03 – Kanalizace deš-
ťová, SO 04 – vodovod“

Rada obce projednala:
• cenovou nabídku na rekonstrukci 

dětského hřiště na Zahajce – o vý-
běru zhotovitele bude rozhodnuto 
po předložení a srovnání dalších 
nabídek

• nabídku Úřadu práce na zaměst-
nání dlouhodobě nezaměstnaných 
občanů

• žádost o koupi části pozemku p. č. 
2108/2 v k.ú. Hrušky

Zasedání rady obce 26. února 2020
Rada obce schválila:
• návrh zadávací dokumentace pro výběrové řízení zhoto-

vitele projektu „Projekt jednotné kanalizace a geodetic-
ké zaměření uliční čáry obce Hrušky“

• Smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene 
č. HO-1030057380/002 – zřízení věcného břemene na po-
zemku p. č. 208/1 k.ú. Hrušky

• Smlouvu o právu provést a umístit stavbu na pozemcích 
p. č. 621/15, 1189 k.ú. Hrušky na ulici Břeclavská – pří-
pojky inženýrských sítě a vjezd do RD

• Smlouvu o právu provést a umístit stavbu na pozemku p. 
č. 1072/5, 1040/37 k.ú. Hrušky na ulici U hřiště – inže-
nýrské sítě 

• výběr dodavatele na závěrečnou etapu Čištění a monito-
ringu kanalizace v obci Hrušky – Trasko BVT s.r.o. Vyškov

• cenovou nabídku na organizaci a zpracování výběrové-
ho řízení na realizaci akce oprava chodníků a komuni-
kace „Hrušky – ul. Na aleji“

• Příkazní smlouvu na organizaci a zpracování výběrové-
ho řízení – oprava chodníků a komunikace „Hrušky – ul. 
Na aleji“

• Smlouvu o dílo č. 9-BVT-013-2020 – „Čištění a monito-
ring kanalizace v obci Hrušky“

Rada obce projednala:
• přípis Jihomoravského kraje na možnost vyhlášení kon-

kurzního řízení na ředitele škol a školských zařízení
• vyjádření pověřeného zastupitele k zaslaným připomín-

kám a námitkám k územnímu plánu obce Hrušky.

Očima místostarosty
Milí spoluobčané, chtěl bych se 

s vámi podělit o několik mých po-
střehů z života v naší obci.

Na podzim loňského roku jsem 
se z pozice místostarosty stal ve-
doucím na KSC. Jistě jste zaregis-
trovali, že došlo k menší obměně 
pronajímatelů inkubátorů. Důvodem 
změn byla úprava smluvních podmí-
nek a cena pronajímaných prostor, 
kdy stávající nájemci nové podmín-
ky neakceptovali a dali výpověď.  
Jsem velmi rád, že se nám uvolněné 
prostory podařilo velmi rychle znovu 
pronajmout a rozšířit služby v naší 
obci. Do prázdných prostor na KSC 
byla dále přemístěna Pošta Part-
ner, kterou obec od listopadu 2019 

provozuje. Chtěl bych také občany 
informovat, že jsme v loňském roce 
začali na KSC postupně modernizo-
vat ubytovací kapacity.

V současné době jsem si vzal na 
starost obnovu dětských hřišť na 
Zahajce a na ulici Za vodú. Bylo 
osloveno několik výrobců, kteří se 
výstavbou dětských hřišť zabýva-
jí, a nyní čekáme na jejich nabíd-
ky. K obměně hřišť jsme přistoupili 
z toho důvodu, že stávající dosluhují 
a investice na údržbu každým rokem 
rostou. Důležitým aspektem obmě-
ny je bezesporu i bezpečnost dětí. 
V letošním roce bychom chtěli obno-
vit dětské hřiště na Zahajce, v příš-
tím roce i to na ulici Za vodú. Dále 

jsme využili možnost poskytnutou 
fi rmou innogy Gas Storage a podali 
jsme na obnovu dětského hřiště žá-
dost o dotaci. 

V současné době řešíme i posí-
lení kontejnerů na sklo u sběrného 
dvora. Děkuji panu Hofírkovi za po-
střeh, který vedl k tomu, že se tímto 
problémem zabýváme. Když už jsem 
nakousnul kontejnery na sklo, chtěl 
bych tímto apelovat na všechny ob-
čany, aby udržovali u kontejnerů po-
řádek. U kontejnerů na Břeclavské 
ulici, ale i u sběrného dvora, bývá 
dosti často na zemi rozbité sklo. 
Dokonce jsem zde nalezl i rozbitý 
demižón. Rozbitý demižon prosím 
odvezte přímo do sběrného dvora. 



Hrušecké okénko

6 BŘEZEN 2020

Na Břeclavské, Hlavní ulici a ulici 
Na Kanadě se v nedávné době rekon-
struovaly bezbariérové chodníky. Je 
velmi smutné, když maminky s ko-
čárky musí sejít z chodníku a jít na 
cestu, protože u domu parkuje au-
tomobil, který zasahuje až k domu 
a brání tak projetí kočárku či invalid-
nímu vozíku. Velmi by mě zajímalo, 
co by na takové parkování říkali ti, 

co nyní takhle parkují a byli by odká-
záni třeba na invalidní vozík. Mějme 
vůči rodičům s malými dětmi a hen-
dikepovaným spoluobčanům více 
ohleduplnosti. Bezbariérový ani jiný 
chodník není určený k parkování. Dě-
kuji vám.

Zmínil jsem rekonstrukce ulic. 
I v letošním roce chystáme kompletní 
rekonstrukci jedné z nich. Aby práce 

navazovaly na loňskou úpravu ulice 
Na Kanadě, chceme letos pokračo-
vat opravou ulice Na aleji a připravit 
plán rekonstrukcí dalších ulic. Bude-
me přitom vycházet ze stavu chodní-
ků a silnice, frekvence pohybu osob 
a automobilů, fi nanční náročnos-
ti, a samozřejmě budeme přihlížet 
i k podnětům od našich spoluobčanů.

Váš místostarosta Marek Babisz

Zvýšení ceny stočného
Vážení občané, Dobrovolný svazek obcí Hrušky – Týnec 

byl nucen, z důvodu zvyšujících se nákladů souvisejících 
s běžným provozem, zvýšit cenu stočného. 

Ke schválení nové ceny došlo na členské schůzi, která 
se konala 16. prosince 2019 na OÚ v Týnci. Doposud byl 
platný původní ceník z roku 2012. Zároveň bych vás ráda 
upozornila na změnu sazby DPH, která se od května to-
hoto roku sníží z 15% na 10%. Z tohoto důvodu budeme 
kontaktovat VaK Hodonín, a.s., abychom zjistili, jak bude 
v letošním roce fakturovat vodné, a dle jejich uvážení 
budeme fakturovat také my. 

Chceme vás proto upozornit na možnou fakturaci stoč-
ného, která by v letošním roce proběhla dvakrát, a to za 
období:
- od 01.10.2019 do 31.12.2019 stočné za cenu 

39,10,--Kč včetně 15% DPH 
- od 01.01.2020 do 30.04.2020 stočné za nově schvá-

lenou cenu 44,13,--Kč včetně 15% DPH. 
- Druhá fakturace by proběhla od 01.05.2020 do 

30.09.2020 s cenou 42,21,--Kč včetně 10% sazby DPH.
Děkuji vám všem za pochopení.

Bc. Tereza Dubská, účetní DSO Hrušky-Týnec

Z hrušeckého školství

První kroky v mateřské škole
Milí rodiče, blíží se doba, kdy 

vaše dítě nastoupí do mateřské ško-
ly. Toto období je velkým milníkem 
v životě vašeho dítěte i vás. Aby byl 
nástup pro vaše dítko co nejhladší, 
máme pro vás několik tipů. Přesto 
se může stát, že slzičkám se někdy 
nevyhneme. Každé dítě je jiné a na 
změny reaguje různě. Buďte trpěli-
ví, laskaví a důvěřujte své paní uči-
telce.

10 tipů, které usnadní vstup do 
školky:

1. Mluvte s dítětem o školce
Povídejte mu, co se ve školce 

dělá, co všechno ve školce je a na 
co všechno se může váš „drobe-
ček“ těšit. Můžete vyprávět vlastní 
kladné zážitky, které jste ve školce 
sami zažili. Velkou pomůckou jsou 
i obrázkové knížky nebo procházka 
ke školce, aby dítě vidělo, kde svoji 
školku má.

2. Veďte dítě k samostatnosti 
v hygieně – WC, umývání rukou, 
oblékání a v jídle 

Vaše dítě je šikovné a zvládne to! 
I když to nebude hned úplně podle 

vašich představ.
3. Vždy se s dítětem rozlučte
Je velkou chybou vyplížit se tajně, 

dítě se cítí zrazené. Opačný extrém 
je příliš dlouhé loučení. Ideální je dát 
dítěti pusu, říct že přijdete a půjdete 
spolu domů a pak předat dítko paní 
učitelce.

4. Mluvte s dítětem o jeho oba-
vách ze školky

Ujistěte dítě, že to zvládne, zvýší-
te tak jeho sebedůvěru. Nikdy školkou 
nevyhrožujte – dítě nemůže mít rádo 
něco, co mu předkládáte jako trest.

5. Pokud bude dítě plakat, buď-
te laskaví, ale rozhodní

Stačí dítě pohladit, říct mu „Já 
si pro tebe přijdu“ a předat ho paní 
učitelce.

6. Sliby se mají plnit.
Když řeknete, že přijdete po obě-

dě, měli byste po obědě přijít. Dítě 
pak prožívá velkou úzkost.

7. Udělejte si jasno, jak prožívá-
te nastávající situaci vy

Děti jsou hodně vnímavé a doká-
žou poznat projevy strachu. Pokud 
vám to nejde, zkuste se při vodění 
dítěte do školky střídat s tatínkem.

8. Důvěřujte svému dítěti, že to 
zvládne!

Nevolejte do školky, nechoďte 
tajně pozorovat jak na tom dítě je. 
Neposílejte na kontrolu babičky, dě-
dečky ani tetičky. Vaše dítě to zvlád-
ne! Pokud by se dělo něco závažné-
ho, paní učitelka vám zavolá. Klidně 
se při vyzvedávání dítěte paní uči-
telky zeptejte, jak se vašemu dítěti 
během dne dařilo. Ráda vám to poví.

9. Neslibujte za pobyt ve školce 
odměny

Dítě prožívá stres při zvykání si na 
nové prostředí. K tomu se může při-
dat strach, že selže a odměna nebu-
de. Největší odměnou a motivací je 
pro dítě pochvala.

10. Promluvte si s paní učitelkou 
o možnostech

Pokud se vám zdá, že to vaše dítě 
nezvládá, je tu paní učitelka. Pora-
dí vám co změnit, co udělat aby se 
adaptace zlepšila. Zná různé fi nty, 
které mohou zabrat.

Přejeme vám, aby se vám v naší 
školce líbilo a slziček bylo co nejmé-
ně. Bez nich to někdy nejde. 

Těšíme se na vás
 kolektiv MŠ Hrušky



Hrušecké okénko

BŘEZEN 2020 7

Karneval v MŠ
Rejem masek se pochlubily naše 

děti ve školce dopoledne 20. února 
a užily si den plný her, soutěží i taneč-
ků. S balónky si zahráli a zatancova-
li nejen vosy, indiáni, siláci, Batma-
ni, princezny a zajíčci, ale i pejsci, 
kašpárkové, veverky a dokonce i del-
fín. Malou sladkou odměnu si naše děti 
zasloužily soutěžemi i krásnými mas-
kami. Za velkou snahu vyhrát v židlič-
kové nebo balónkové soutěži a úsilí při 
velkých tanečních kreacích s vrtěním 
zadečků, poskakováním i tancováním 
na hudbu disko obdržely zasloužený 
diplom. Tento den jsme si skvěle užili 
a za rok se budeme těšit zas.

Vyšetření školní zralosti
Ani další týden jsme si neodpočinuli. Všechna očka 

se totiž s napětím upírala na naše velké kamarády 
předškoláky. Čekala na ně malá zkouška dospělosti. 
24. a 25. února k nám dorazila paní Mgr. Richterová 
z Pedagogicko-psychologické poradny Břeclav a vy-
zkoušela, jak jsou děti připraveny pro vstup do zá-
kladní školy. A to nejenom zda jsou soustředění u prá-
ce s úkoly, ale prověřila i řeč, barvy a tvary, dějovou 

posloupnost, matematickou pregramotnost i logiku. 
Odpoledne s rodiči paní Mgr. Richterová probrala malé 
nedostatky dětí a doporučila řešení. 

Jistě se ale odpoledne 17. června všichni s nimi 
rozloučíme na velké show … spolu se „Standou a Van-
dou“.

  Lenka Předinská, 
učitelka MŠ Hrušky



Hrušecké okénko

8 BŘEZEN 2020

Jaké dovednosti by měl zvládnout předškolák
Možná si také kladete otázku, co všechno vaše dítě 

musí zvládnout, aby mohlo příští rok nastoupit do školy. 
Mnozí rodiče své děti připravují na školu tak, že je 

učí číst a počítat, přičemž ve skutečnosti jsou pro děti 
důležitější jiné dovednosti. Problémy dnešních dětí spočí-
vají například v neznalostech klasických pohádek a v ne-
schopnosti udržet pozornost při čtení.

Zralost dětí – chování
Soustředěnost: schopnost soustředit se, zaměřit po-

zornost – dítě by mělo vydržet u sledování pohádky nebo 
při čtení knihy bez odbíhání nebo lezení po židli.

Citová zralost: dítě by nemělo reagovat na nezdar 
nebo prohru impulsivním výbuchem nebo pláčem

Sociální zralost: přijmout místo rodičů jako autoritu 
učitele, vykat dospělým, pozdravit, poprosit, poděkovat, 
obléknout se, postarat se o své věci, obout boty a zavázat 
tkaničky na kličku, jít samo na WC.

Pracovní zralost: dokázat vydržet u úkolu a dokončit 
ho, i když ho nebaví.

Co by měl předškolák skutečně umět k zápisu?
Důležité je, aby znal své jméno, příjmení a adresu, 

kde bydlí. Měl by umět vyslovovat správně všechny hlás-

ky, vytleskávat slabiky, určit barvy, poznat číslice do pěti, 
poznat geometrické tvary, zazpívat písničku či přednést 
nějakou říkanku.

Co se týká dovedností, mělo by dítě umět namalovat 
postavu, stříhat a držet správně tužku. Velkým problé-
mem je rozeznávání první a poslední hlásky ve slově. 

Vedle nepozornosti pak děti trápí také špatná slovní 
zásoba a vysoký výskyt logopedických poruch.

Rozumové schopnosti předškoláka
 orientace v čase (včera – dnes – zítra, ráno – poledne 

– večer, řadit události chronologicky podle děje), ne-
musí znát hodiny, měsíce a dny, ale roční období ano

 třídění věcí podle velikosti, délky, množství, druhu
 pravolevá orientace
 znát barvy, i doplňkové (oranž, hněď, růžová, fi alová)
 početní představy – vědomosti (kolik nohou má pes, 

kolik je dnů v týdnu)
 počítat do 10

Je toho hodně, a proto je zapotřebí, aby i rodiče byli 
aktivní a s dítětem dělali nejrůznější cvičení, alespoň na 
podporu jemné motoriky či rozšíření slovní zásoby.

Marcela Petrjanošová, 
učitelka MŠ Hrušky

Zápis dětí
do Mateřské školy Hrušky, příspěvkové organizace se koná 

ve středu 6. května 2020
 v ředitelně MŠ od 10:00 do 16:00 hod. 

S sebou si vezměte:  
- rodný list dítěte
- průkaz zdravotní pojišťovny
- vyplněnou žádost o přijetí do MŠ
- evidenční list dítěte – potvrzený lékařem
- přezůvky

Všechny informace k zápisu naleznete na webových 
stránkách mateřské školy (www.mshrusky.cz). 

Žádost o přijetí spolu s evidenčním listem obdržíte 
v MŠ od 22. dubna 2020.
Spolu se zápisem proběhne „Den otevřených dveří“.



Hrušecké okénko

BŘEZEN 2020 9

Školní mozaika ze základní školy

Výuka plavání na Základní škole Hrušky
Jako každý rok, i letos absolvují žáci 2. a 3. třídy po-

vinný plavecký výcvik na krytém bazénu v Břeclavi. Výuka 
je vedena zkušenými a kvalitními cvičiteli s několikaletou 
praxí. Plavecká škola Delfín v Břeclavi směřuje výuku k po-
zitivnímu vztahu k vodnímu prostředí, což je velmi důležité 

i pro zvládnutí možných krizových situací ve vodě. Plavání 
je jednou ze základních životních dovedností.

Přejeme našim dětem, aby výuku úspěšně zvládly 
a dostaly krásné mokré vysvědčení.

Lenka Holečková

Soutěž ve šplhu na tyči
Naše spádová škola ZŠ Moravská 

Nová Ves uspořádala 14. února pro 
žáky 4. a 5. tříd soutěž ve šplhu na 
tyči. Za každý ročník soutěžila dvě 
děvčata a dva chlapci. Ze dvou po-
kusů, které závodníci měli, se počítal 
vždy ten rychlejší. Naše výprava byla 
velmi úspěšná, přivezla pět medailí.

ZŠ Hrušky reprezentovali: 
4.  třída  - Vanesa Létalová (1. 

místo), Tereza Hanáková, Michal Číž 
(3. místo), Adam Žák

5. třída – Markéta Létalová (2. 
místo), Nela Nováková, Leoš Fako (2. 
místo), Marek Michalica (3. místo) 

Marcela Vrzalová

Sběr papíru
Sběr papíru patřil po dlouhá 

léta k velmi úspěšným akcím ško-
ly. Nejen, že jsme děti vedli k tří-
dění odpadu, ale také podporovali 
zdravou soutěživost a v neposlední 
řadě jsme za získaný obnos dopřáli 
dětem různé společenské aktivity, 
např. divadlo, zábavné i poučné po-
řady aj.

Bohužel však při současném ne-
zájmu o papír jsme dospěli k závě-
ru, že tuto akci do odvolání zrušíme. 
Sběrné suroviny papír nevykupují, 
za lepenku bychom museli ještě 
platit a za noviny a časopisy bychom 
dostali 0,50,-Kč/kg. Je nám to moc 
líto, ale v současné době není tato 
komodita fi nančně přínosná.

Všem těm, kteří nás podporovali, 
děkujeme a snad se k akci vrátíme 
za příznivějších podmínek. Občané 
tak mohou využívat kontejnery na 
sběrném dvoře.

Jana Zugarová

Zápis žáků do 1. třídy
 na školní rok 2020/2021

se koná ve čtvrtek 2. dubna 2020 
od 15:00 do 16:30 hod. v budově školy.

Zápisu se zúčastní rodiče s dětmi narozenými od 01.09.2013 do 
31.08.2014.

K zápisu je potřeba rodný list dítěte, vyplněné dotazníky (k dispozici 
v ZŠ a MŠ – možno vyplnit až u zápisu) a samozřejmě budoucího prvňáčka 
a dobrou náladu. Vhodné jsou i přezůvky.

Při zápisu přidělí zapisující pedagog školy dítěti registrační číslo. Po 
skončení zápisu bude zveřejněn na úřední desce školy a na webu školy 
seznam přijatých dětí podle registračních čísel, nikoliv pod jménem. Roz-
hodnutí o přijetí je uloženo u ředitelky školy a bude vydáno na vyžádání 
zákonným zástupcem.

Rozhodnutí o nepřijetí dítěte k povinné školní docházce bude vždy za-
sláno zákonným zástupcům doporučeným dopisem.

Pokud bude zákonný zástupce žádat pro své dítě odklad povinné školní 
docházky, musí škole doručit do 31. května 2019 doporučení pedagogicko-
-psychologické poradny a odborného lékaře nebo klinického psychologa.

Rozhodnutí o odkladu či zamítnutí odkladu povinné školní docházky 
bude zasláno zákonným zástupcům dítěte doporučeným dopisem.



Hrušecké okénko

10 BŘEZEN 2020

Ordinace praktického lékaře v Hruškách – informace k provozu
1. Koronavirus
Pokud někdo cestuje po světě a přiveze si podezře-

ní na závažné onemocnění a nebude mít příznaky ne-
moci, požádá telefonicky lékaře v Hruškách o vystavení 
eNeschopenky na 14 dnů z důvodů karantény. V případě 
příznaků nemoci bude telefonicky nebo e-mailem kon-
taktovat Krajskou hygienickou stanici. Zjistit si kontakt 
je jednodušší než koupit letenku. Veškerá rozhodnutí 
ohledně koronaviru dělá pan Babiš spolu s ministrem 
zdravotnictví, obvodní lékař nemá kromě vystavení eNe-
schopenky žádnou pravomoc. 

2. EET – Elektronická evidence tržeb
Dalším rozhodnutím pana Babiše je elektronická evi-

dence tržeb i u lékařů. Existuje výjimka, ale lékař nesmí 
zaměstnávat více než 2 zaměstnance. Bohužel zaměst-
návám 2 sestřičky a uklízečku. Sice odpracují dohroma-
dy 8 hodin týdně, což je 0,2 pracovního úvazku, ale to 
už nikoho nezajímá. Je to více než 2 zaměstnanci.

Cena zařízení EET a jeho provozu je vyšší, než hoto-
vostní příjem mé ordinace za rok. EET si pořizovat ne-
budu. 

Abych učinil blbému zákonu za dost, vrátím se do roku 
1989. Za totáče také lékaři nesměli manipulovat v ordina-
ci hotovými penězi. Peníze se posílali složenkou na účet 
OÚNZ. Používá s k tomu poštovní poukázka typu A. 

Dnes je výhoda, že většina lidí má svůj bankovní účet 
a úhradu drobných poplatků si vyřídí převodem zdarma. 

Zároveň si tím získají doklad.
Bankovní účet pro zasílání plateb:  487837514/0600
Variabilní symbol je rodné číslo plátce.
Konstantní symbol:  0308
Zpráva pro příjemce:  například  ŘP, ŘP nad 65, výpis, 
pojistka, rekomandace pro ÚP.

Ceník služeb je k nahlédnutí v ordinaci. Je dobré si 
pro požadované potvrzení přijít už s provedenou úhra-
dou. Výjimečně je možné zaplatit hotově v Břeclavi 
u sestřičky v ordinaci na poliklinice, kde terminál EET 
bude.

3. Provozní doba ordinace v Hruškách
V letošním roce na Poliklinice Břeclav, kde stále mám 

pracovní úvazek hlavně jako školitel, nastala situace, kdy 
je nutné zastupovat lékařky během jejich povinných stá-
ží. Bude se opakovaně stávat, že ordinační doba v Hruš-
kách bude omezená jen do 8 hodin. Potom budu do 12 
hodin k dispozici i pro pacienty z Hrušek v ordinaci MUDr. 
Michaely Kupčíkové na poliklinice v Břeclavi (vedle lé-
kárny).

4. Na závěr: jak dlouho ještě budu ordinovat?
Neznám lékaře, který by si chtěl zřídit v Hruškách 

ordinaci. Je to fi nančně ztrátové. Pokud budu lékařské 
povolání zvládat, budu pracovat. Nikomu nebráním najít 
si jiného lékaře. 

MUDr. Stanislav Pospíchal

Beseda o rodině Dychových
Více než tři desítky posluchačů se 

ve čtvrtek 5. března 2020 zúčastni-
ly besedy s historikem Mgr. Michalem 
Schusterem na téma rodiny Dycho-
vých z Hrušek, která za druhé světo-
vé války zahynula v koncentračním 
táboře.

V létě roku 2018 se Mgr. Schuster 
v rámci projektu Dokumentace rom-
ských obětí holocaust, jehož nosite-
lem je Institut Terezínské iniciativy 
obrátil na obecní úřad, potažmo na 
Vlastivědný kroužek se žádostí o po-
moc při pátrání po osudech „cikán-
ské“ rodiny Dychových, žijící v první 
polovině 20. století v naší obci. Za 
přispění Vlastivědného kroužku se 
Mgr. Schusterovi podařilo doplnit po-
znatky získané bádáním v archivních 
materiálech nejen o vzpomínky pa-
mětníků, ale především o fotografi e 
rodiny, jejich domku a dětí. To vše 
a spoustu dalších nových informací 
sdělil na zmíněné besedě, v jejímž 
průběhu přítomní místy souhlas-

ně pokyvovali, místy doplnili výklad 
o drobné informace a upřesnění, ale 
především se dozvěděli nejen o osu-
du rodiny Dychových v koncentračním 
táboře ale i o osudu jediného přeži-
všího Damiána Malíka.

Poté, co Mgr. Schuster svůj výzkum 
ukončí, což by mělo být v dohledné 
době, přislíbil nám přispět svými po-
znatky i do našeho zpravodaje. Již 
nyní jste k jejich přečtení zváni.

Jaroslava Rajchmanová



Hrušecké okénko

BŘEZEN 2020 11

Poděkování
Jménem vlastivědného kroužku bych chtěla poděkovat všem, kteří nám poskytli 

informace a hlavně fotografi e dětí Dychových.
Jana Šumberová

Vlastivědný kroužek v roce 2020
V únoru letošního roku jsme oslavili krásné životní ju-

bileum naší členky, paní učitelky Anežky Strachové. Do 
dalších let jí přejeme hlavně hodně zdraví, štěstí a život-
ního elánu.

Dne 5. března jsme spolu s obecním úřadem a základ-
ní školou zorganizovali přednášku historika Mgr. Michala 
Schustera.

Koncem měsíce května nebo začátkem června bychom 
opět uspořádali zájezd. Podrobnosti oznámíme později.

V posledních letech byly hodovní výstavy pro nás hod-
ně náročné na přípravu, chceme proto letos připravit vý-
stavu prací vás všech, kteří cokoliv tvoříte. Mělo by to být 
vyšívání, pletení, háčkování, šití, malování, pěstování, 
výrobky ze dřeva, pedigu, papíru, keramiky, puzzle a dal-
ší. Věříme, že se rádi pochlubíte svými pracemi.

A nakonec v předvánočním čase určitě najdeme inspi-
raci na malou výstavu s posezením.

Váš vlastivědný kroužek



Hrušecké okénko

12 BŘEZEN 2020

Prvorepublikový ples
Téma letošního plesu – První republika bylo zajímavé, 

avšak náročnější na přípravu. Většina návštěvníků se ho 
zhostila vskutku originálně. V sále bylo tak možné vidět 
řadu elegantních dam a pánů, četníků i vojska a postav 
z prvorepublikových knih.

K tanci a poslechu nám letos hrála hudební skupina 
Graf, která hrála bezvadně a dokázala spolu s dobrou ná-
ladou zúčastněných vytvořit úžasnou a veselou atmosfé-
ru, přesně takovou, jaká na každém plese má být.

Spolu s kapelou se o dobrou náladu postarala i dvě vy-
stoupení, a to mažoretky Zuzanky z Týnce a vskutku ori-
ginální dobová módní přehlídka od paní Marie Létalové, 
doprovázená poutavým komentářem.

Věříme, že náš záměr vytvořit noblesní prvorepubli-
kovou atmosféru a pobavit hosty se podařil a již nyní se 
těšíme, jaké téma nás čeká příští rok. Poznačte si do ka-
lendáře: 23.1.2021.

DRTICHY



Hrušecké okénko

BŘEZEN 2020 13

Na základě nařízení vlády oznamujeme, že Přehlídka vín a sýrů se ruší. 
Děkujeme za pochopení. 

ZO ČZS Hrušky

Poděkování z Vlaštovky
Vánoce nám už dávno odzvonily, ale ještě bych se 

k nim chtěla vrátit s poděkování Spolku Drtichy za krás-
nou akci Vánoční veselení. Mám ráda takové akce komu-
nitního rázu a naši klienti byli nadšení, že se mohli zapo-
jit do programu a svoje vystoupení si užili. S některými 
jsme se potkali také v našem stánku, kde jste si zakoupili 
výrobky našich klientů a taky svíčky z dílny, kam někte-

ří chodí pracovat.  Na závěr však chci velmi poděkovat 
vám všem, kteří jste si zakoupili hrneček na punč a takto 
jste podpořili náš Stacionář. Výtěžek v hodnotě 7.000,- Kč 
letos použijeme na vícedenní výlet, na který pojedeme 
s dětmi koncem června.

S přáním hezkých jarních dní za Vlaštovku 
Lenka Tlachová



Hrušecké okénko

14 BŘEZEN 2020

Povídání jírovcové
Dobrý den, jaro už klepe na dveře, ačkoli, asi bychom 

jej vítali raději, kdyby mu předcházela opravdová, „po-
ctivá“ zima, s mrazem a sněhem. Nu, co naplat.

Paprsky slunce povzbuzují k životu květy sněženek, 
sasanek, podléšek, dymnivek, podběle a dalších krásných 
bylin, lužní les se zelená porosty česneku medvědího, 
z dřevin rozkvetly vrby, jilmy, nepřehlédnutelné žluté dří-
ny a zářící mandloně. A je možné, že až budete číst tento 
příspěvek, začnou rozkvétat už i meruňky. 

Jírovec maďal, lidově kaštan, slovensky pagaštan kon-
ský a latinsky Aesculum hippocastanum, má do květu ješ-
tě docela čas, a tak ho využijeme a něco si o něm povíme.

Je to strom, dorůstající výšky 20 až 25 metrů, tloušť-
ky kmene do 100 cm s hustou, široce vejčitou korunou. 
Kůra je v mládí hladká a šedohnědá, postupem času se 
mění v černošedou, šupinovitě se odlupující borku. Pu-
peny jsou velké, vejčitě kuželovité, lepkavé. Velké jsou 
i listy, dlanitě složené z 5 až 9 lístků. Kvete postupně 
během května odzdola nahoru v jehlancovitých, až 30 cm 
dlouhých vijanovitých latách, složených z bílých, červeně 
a žlutě tečkovaných květů, v květenství jich může být 
až devadesát. Plody, zvané kaštany, dozrávají od září do 
listopadu. Jinak je jírovec strom docela náročný na úrod-
nost a vlhkost půdy

Dnes je jírovec maďal stromem, rozšířeným po celé 
Evropě, ale původně rostl jen na malých územích na Bal-
káně, v horských a podhorských oblastech části Řecka, 
Makedonie, Albánie a v severním Bulharsku. Až od druhé 
poloviny 16. století se začal rozšiřovat jako okrasná dře-
vina, u nás byl údajně poprvé vysazen roku 1576 v Praze. 
Od té doby zdobí park snad v každém městě i vesnici, 
zámecké zahrady, aleje a stromořadí. Pro nádherný tvar 
koruny a krásu v době květu si to jistě zaslouží. Vysazu-
je se i v lesích, jeho plody jsou hodnotným krmivem pro 
zvěř. Kromě jírovce maďalu můžeme u nás vidět i jírovec 
červený nebo pleťový, s červenými květenstvími, nebo 
jírovec pavii.

U jírovce není možné nezmínit jeho léčivé účinky 
a využití, které se týká především plodů. Ve formě mastí, 
tinktur, výluhů, koupelí a třeba známé kaštanové fran-
covky (Alpy), pomáhají pří potížích s cévami, prokrvením 
končetin, hemoroidy, bércovými vředy, bolavými kole-
ny atd. Věřilo se, a pokud věříte i dnes v magickou moc 
a energii kaštanů, noste pár kaštanů v kapse, nebo si je 
dejte pod polštář. Prášek z kaštanů lze použít k čištění 
a bělení zubů, dá se z něj vyrobit šampon nebo s ním 
i prát prádlo nebo umývat nádobí, ekologicky… Asi netře-
ba připomínat, že na rozdíl od jedlého kaštanu je plod 
jírovce pro člověka nepoživatelný, jednak je mírně toxic-
ký, ale hlavně po rozkousání a zdánlivě chvilku neutrál-
ní, až „ořechové“ příchuti v ústech, se dostaví intenzivní 
nesnesitelná hořkost, takže tak jako tak ho nikdo pojídat 
nebude. Jen pro zajímavost, přívlastek „koňský“ získal 
jírovec prý podle tvaru jizvy na větvičkách po opadlých 
listech, připomíná totiž koňské okované kopyto…

Bohužel, poslední desetiletí nejsou pro jírovec právě 
nejpříznivější kvůli invazi malého škůdce, motýlka klíněn-
ky jírovcové, který se od konce 80. let postupně rozšířil 
všude po Evropě. Vyžíráním živých pletiv v listech jírov-
ce strom oslabuje a často se stává, že již koncem srp-
na mají některé stromy úplně suché listy. Naštěstí tento 
škůdce nezpůsobuje masivní úhyn stromů, ale nepochyb-
ně je nedobrovolným zkrácením vegetační doby oslabuje 
a zkracuje tak jejich život. V parcích a na místech, kde je 
to technicky proveditelné, je vhodné spadané listí shra-
bat a spálit nebo řízeně zkompostovat, zničí se tím velké 
množství kukel škůdce a sníží se tím intenzita napadení 
stromu další rok.

Dřevo jírovce je většinou světlé, smetanové barvy, bez 
výraznější kresby let, stejnoměrné. Je celkem měkké, ale 
poměrně pružné a pevné. Starší stromy mají neohraniče-
né, většinou hnědé jádro. Trvanlivostí dřevo příliš nevyni-
ká, rychle podléhá hnilobě. Při řezání staršího kmene dře-
vo často páchne, jako když člověk do „něčeho“ šlápne… 

Zajímavostí u jírovcového a jiných měkčích 
dřev je mramorování, tzv. spaltování (z ang-
ličtiny), které dodává dřevu zajímavý deko-
rativní vzhled. V podstatě nejde o nic jiného, 
než o dřevo napadené dřevokaznou houbou ve 
stadiu ještě tvrdé hniloby, která tímto způ-
sobem změní vzhled dřeva. Výrobek z toho 
dřeva je jinak zdravotně pro člověka, i pro 
ostatní dřevo v bytě nezávadný. Říct, že je 
něco vyrobeno ze „shnilého“ dřeva, přece jen 
není pro zákazníka příliš přitažlivé, ale když 
se řekne „spaltované“, zní to odborně a mů-
žeme to ještě prohlásit za přidanou hodnotu 
 Pestrobarevná lžička na obrázku je právě ze 
„spaltovaného“ dřeva jírovce, a ta žlutá mou-
ka v misce (třešňové) je prášek z kaštanů, po-
užívaný k mytí nádobí.

Přeji krásné jaro plné vůní květů a pest-
rých barev přírody.

 Filip Šumbera



Hrušecké okénko

BŘEZEN 2020 15



Hrušecké okénko

16 BŘEZEN 2020

Uzávěrka příštího čísla 10.06.2020 
Vydavatel: Obec Hrušky, U zbrojnice 100, Hrušky IČ 00283185 • Periodický tisk územního samosprávného celku • Číslo 
vydání 97 • Datum vydání 18. 3. 2019 • Místo vydávání: Obec Hrušky • Periodicita vydávání: 4x ročně • Registrační 
znak: MK ČR E 11689 • Názory přispěvatelů nemusí souhlasit s názorem vydavatele • Sazba a tisk: Tiskárna Brázda 
• Hrušecké okénko najdete i na internetových stránkách obce Hrušky www.hrusky.cz.

Krojový ples


